Dăruitorilor le vom esprima mulțămirea publică și numele lor îl vom scrie între ale întemeietorilor acestei sante biserici și totdeauna le vom pomeni la sântul altariu!

Colectanții și contribuitorii sunt rugați a-și adresa jertfele lor bineprimite la adresa: Dr. Pavel Opișea, profesor gimnasial, Brád (Hunyadmegey) și ale trimite până la 15/27 August 1894.

Cebea, la 21 Maiu st. v. 1894.

Ioan Jurca,
paroh.

Ioan Tisu,
paroh.

Ioan Ilieș,
epitrop.

### Cărticica furnicilor.

În Tipografia „Lupta“ din București a apărut *Cărticica furnicilor, sau metoda cum se se face creșterea rațională a educațiunilor,* tradusă după Ch. G.

a „Asociațiunii transilvane pentru literatura și cultura poporului român“ din acest an. Premiul e destinat exclusiv numai pentru porturi naționale din Transilvania și să va distribui în pauza balului, de comitenul designat. — S.-Sebeș în 8/20 Iunie 1894 — *Zevedeiu Mureșan*.

**Demn de imitat.** Cu multă bucurie — scrie Deșteptarea din Cernauf — venim a pune și comunele *Frumosul* și *Dea* în rândul aceluora, cari s'au lăsat de beutura răchiului. La îndemnul d-lui *Pamfil Pojar*, cantor bisericesc și a d-lui *Calistrat Molodetchi* din *Frumosul* s'a sfătuit mai mulți bărbați să se lese cu totul de beutura rachii și au